PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DO SUL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Av. Dério Antunes da Rosa, 484 — Vila Nova do Sul - RS.
Fones: (55) 3234 — 1030 / 3234 — 1040 / Fax: (55) 3234 - 1060
adm@vilanovadosul.rs.gov.br

DECRETO N° 02, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.

Determina o reajuste dos valores dos Anexos
Il e IV da Lei n° 1.318/13, alterados pela Lei
n° 1.541/17 .

O Prefeito Municipal de Vila Nova do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, no
uso de suas atribuic@es legais, considerando o previsto no Art. 18, da Lei n° 1.318, de 31 de
dezembro de 2013,

DECRETA:

Art. 1° Determina o reajuste dos valores das tabelas dos Anexos Il e 1V, da Lei
n°1.318/2013 pelo Indice do IPCA 2018.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 15 de janeiro de 2019.

José Luiz Camargo de Moura
Prefeito Municipal

Agliberto Souza Raymundo
Secretério de Administracéo

Registre-se e Publique-se.
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ANEXO Il — LEI N° 1.541/2017

TABELA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

PORTE DO EMPREENDIMENTO / POTENCIAL POLUIDOR

LICENCA PREVIA (LP)

PORTE BAIXO
Minimo 110,39
Pequeno 220,78
Médio 407,68
Grande 815,37

Excepcional 1.460,90

LICENCA DE INSTALAGAO (LI

Minimo 220,78
Pequeno 441,66
Médio 706,66
Grande 1.426,90

Excepcional 2.887,83

LICENCA DE OPERACAO (LO)

Minimo 152,85
Pequeno 305,78
Médio 611,53
Grande 1.223,06

Excepcional 2.378,22

MEDIO
135,85
271,80
543,58
1.257,03

2.480,13

305,74
611,53
1.257,03
2.514,11

5.435,91

260,20
475,64
951,27
1.902,56

3.567,31

CertidGes, AutorizagOes e Declaragdes Ambientais

ALTO
173,26
346,52
781,40

1.481, 35

3.125,65

390,70
781,40
1.562,88
3.601,27

7.202,61

322,74
645,50
1.630,74
3.329,50

6.659,00

R$ 27,86
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ANEXO IV - LEI N° 1.541/2017

TABELA DOS EMPREENDIMENTOS DE MINERACAO

VALORES PARA POTENCIAL POLUIDOR MEDIO:
Licenca Prévia : R$ 298,97
Licenca de Instalacdo: R$ 835,79

Licenca de Operagdo: R$ 577,30

VALORES PARA POTENCIAL POLUIDOR ALTO:
Licenca Prévia : R$ 417,89
Licenca de Instalacdo: R$ 1.070,17

Licenca de Operagdo: R$ 917,31

RAMO POTENCIAL UNIDADE DE MINIMO

POLUIDOR MEDIDA
RECUPERACAO ) Area total em
DE AREAS MEDIO hectares (ha) Até5
MINERADAS

LAVRA DE GEMAS
(AGATA
AMETISTA ETC) -
A CEU ABERTO E . Poligonal atil em

COM MEDIO hectares (ha)
RECUPERACAO
DE AREA
DEGRADADA

Ateé 2,5

LAVRA DE ROCHA
PARA USO
IMEDIATO NA
CONSTRUCAO

CIVIL - A CEU MEDIO
ABERTO, COM
BRITAGEM E COM
RECUPERAGAO
DE AREA

Poligonal atil em

hectares (ha) Ate S
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LAVRA DE ROCHA
PARA USO
IMEDIATO NA
CONSTRUCAO
CIVIL - A CEU
ABERTO, SEM
BRITAGEM E COM
RECUPERACAO
DE AREA

MEDIO

Poligonal atil em
hectares (ha)

Ate 5

LAVRA DE
SAIBRO- A CEU
ABERTO E COM
RECUPERACAO
DE AREA
DEGRADADA

MEDIO

Poligonal dtil em
hectares (ha)

Ate 2,5

LAVRA DE
ARGILA - A CEU
ABERTO E COM
RECUPERACAO
DE AREA
DEGRADADA

MEDIO

Poligonal dtil em
hectares (ha)

Ate 2,5

LAVRA DE AREIA
- A CEU ABERTO,
FORA DE
RECURSO
HIDRICO E COM
RECUPERACAO
DE AREA
DEGRADADA

ALTO

Poligonal dtil em
hectares (ha)

Ate 5

BENEFICIAMENTO
(BRITAGEM) DE
RECURSOS
MINERAIS

MEDIO

Poligonal dtil em
hectares (ha)

Ateé 2,5

VALORES PARA ATUALIZACAO DE DOCUMENTO LICENCIATORIO R$ 374,75

Vila Nova do Sul, 15 de janeiro de 2019.

José Luiz Camargo de Moura

Prefeito Municipal
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